
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

Município de Santarém da Secretaria Municipal de Saúde. - Jacome Fabricio 
dos Santos Vieira - Matrícula 83347; CPF: 832.070.232-15 e RG: 3355115 
- SSP/PA. Servidor da SEMSA. - Edwilson da Silva Lira - Matrícula 81816, 
CPF: 001.921.332-84 e RG: 6042487 SSP/PA, Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 31 de março de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.

Protocolo: 538881
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

PORTARIA N° 25/2020 - SEMTRAS
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria 
Gomes de Brito Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decre-
to nº007/2017, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas que 
possuem o seguinte objeto: Aquisição de  Material de Higiene Pessoal e 
Higiene e Limpeza, Visando atender a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social - Semtras. Igor Antonio Batista de Oliveira - Matrícula nº 
088- 87257 - Chefe de Seção.
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o seguinte servidor:  Livia 
Mileo Patermostro Lopes - Matrícula nº 329-05973 - Psicóloga
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-
se, registre-se e publique-se. Publicado na Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e 
vinte. Santarém, 26 de março de 2020. Celsa Maria Gomes de Brito Silva - 
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social/Decreto nº 007/2017

Protocolo: 538882

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
EXTRATO DO DECRETO Nº 29/2020

A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, Estado do Pará, comunica 
que nesta data fez publicar o Decreto nº 29/2020, que versa sobre a pror-
rogação do funcionamento da barreira sanitária e a continuidade de me-
didas preventivas contra a pandemia do Coronavírus (COVID-19) em São 
João de Pirabas/PA e dá outras providências. O teor completo do Decreto 
está disponível no Quadro de Avisos do prédio da Prefeitura Municipal e no 
portal da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas (https://saojoaodepi-
rabas.pa.gov.br). Em 31/03/2020. ANTONIO MENEZES NASCIMENTO DAS 
MERCES. Prefeito Municipal.

Protocolo: 538884

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA, torna público aos in-
teressados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço, conforme informações seguintes: REGISTRO DE PREÇO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020-SRP, do tipo menor preço, objetivando a 
Contratação sob demanda de pessoa jurídica para fornecimento de gelo em 
escama, gelo em cubos, água mineral, refrigerantes e locação de materiais 
para eventos (cadeiras, mesas e térmicas), para atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de São Miguel do Guamá. 
Abertura: 22/04/2020, às 10:00hs. A retirada dos editais e seus anexos 
encontram-se disponíveis através dos sites https://www.saomigueldogua-
ma.pa.gov.br/ www.portaldecompraspublicas.com.br Informações (91) 
99134.6495 / E-mail: saomigueldoguama2020@gmail.com - WILLIAN DA 
SILVA GOMES - Pregoeiro

Protocolo: 538885

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCUMÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
ATO AVISO DE TOMADA DE PREÇO

TEX TOMADA DE PREÇO 0002/2020. Objeto. Contratação de empresa 
para reforma do centro de Saúde Ambulatório de Tucumã (SESPA), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tucumã. 
Data e abertura dos envelopes 17/04/2020 as 09h:00min. Edital e seu 
anexo disponível PORTAL TCM/PA ou Site: www.prefeituradetucuma.pa.
gov.br, Informações e retirada de Editais físicos: Palácios dos pioneiros, 
Rua do Café, s/n, Alto Morumbi, Tucumã-Pa  tel: 99116-2843
Email: licitacaopmt@gmail.com
ASS EDER RABELO
CAR Presidente CPL.

Protocolo: 538886

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCURUÍ

.

ATO AVISO DE INEXIGIBILIDADE - RATIFICAÇÃO
TEX Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-002/2020-
SEMS. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços em 
consultoria, assessoria em contabilidade pública, na prestação de contas 
ao TCM/PA e demais órgãos de controle, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Tucuruí. Contratada: M J 
DA SILVA CORREA, CNPJ: 26.677.133/0001-90. Valor Total R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais). Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 - artigos 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso III. Data da Ratifi cação: 27/03/2020. Katia-
ne Sarraf Daibes Marques-Secretária Municipal de Saúde

ATO AVISO DE DISPENSA - RATIFICAÇÃO
TEX Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-003/2020-SEMEC. 
Objeto: Contratação direta de empresa especializada para a prestação de 
serviço de lavagem e lubrifi cação de veículos leves e pesados para aten-
der a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Contratada: EDIVALDO 
SOUZA & CIA LTDA, CNPJ: 10.305.226/0001-54. Valor Total R$ 16.576,00 
(dezesseis mil quinhentos e setenta e seis reais). Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93 - artigo 24, incisos II. Data da Ratifi cação: 12/03/2020. Marivani 
Ferreira Pereira-Secretária Municipal de Educação.

ATO EXTRATO DE CONTRATO
TEX CONTRATO Nº: 078.2020.26.6.003

ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº DL-003/2020-SEMEC
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura /Fundo Muni-
cipal de Educação. CONTRATADA: EDIVALDO SOUZA & CIA LTDA. OBJETO: 
Contratação direta de empresa especializada para a prestação de serviço 
de lavagem e lubrifi cação de veículos leves e pesados para atender a Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura. VALOR TOTAL: R$ 16.576,00 
(dezesseis mil quinhentos e setenta e seis reais). VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 12.03.2020.

ATO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-RATIFICAÇÃO
TEX Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-007/2020-PMT. Objeto: 
Contratação direta emergencial de agência de propaganda para prestação 
de serviço essencial de publicidade e comunicação social, no objetivo es-
pecífi co de enfrentamento à emergência de saúde pública decorrente do 
novo coronavírus - COVID-19 - conforme Decreto Municipal Nº 012/2020, 
para atender ao município de Tucuruí-pa. Contratada: K. J. DA S CARNEI-
RO EIRELI. CNPJ: 12.035.631/0001-25. Totalizando o valor R$ 978.500,00 
(novecentos e setenta e oito mil, quinhentos reais). Fundamentação legal: 
Lei Federal nº 13.979/2020 c/c Decreto Presidencial nº 10.288/2020 c/c 
Decretos Municipais nº 012/2020, 014/2020, 015/2020 c/c Lei Geral de 
Licitações nº 8.666/93. Data da Ratifi cação: 01/04/2020. Artur de Jesus 
Brito/Prefeito Municipal.

Protocolo: 538888
ATO AVISO DE INEXIGIBILIDADE - RATIFICAÇÃO

TEX Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-002/2020-
SEMS. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços em 
consultoria, assessoria em contabilidade pública, na prestação de contas 
ao TCM/PA e demais órgãos de controle, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Tucuruí. Contratada: M J 
DA SILVA CORREA, CNPJ: 26.677.133/0001-90. Valor Total R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais). Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 - artigos 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso III. Data da Ratifi cação: 27/03/2020. Katia-
ne Sarraf Daibes Marques-Secretária Municipal de Saúde

ATO AVISO DE DISPENSA - RATIFICAÇÃO
TEX Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-003/2020-SEMEC. 
Objeto: Contratação direta de empresa especializada para a prestação de 
serviço de lavagem e lubrifi cação de veículos leves e pesados para aten-
der a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Contratada: EDIVALDO 
SOUZA & CIA LTDA, CNPJ: 10.305.226/0001-54. Valor Total R$ 16.576,00 
(dezesseis mil quinhentos e setenta e seis reais). Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93 - artigo 24, incisos II. Data da Ratifi cação: 12/03/2020. Marivani 
Ferreira Pereira-Secretária Municipal de Educação.


